videbitur  esse  munus  et  gratia  Stis  Ve  solius  que  diu  felicissime  valeat  et  cuius 
clementie  me  humiliter  commendo. 

Dat.  Venetiis  die  XXVIITI  Iulii  1463. 

E.  V.  S. 

humilis  et  inutilis  servus  B.  episcopus  Thusculanus. 

Adresse :  .  .  .  ctissimo  domino  nostro  pape. 

Wachssiegel  klebt  daran. 

Orig.   Päpstl.  Geheim- Archiv.     Arm.  39,  tom.  10  f.  2. 

58.  Nikodemus  yon  Pontremoli  an  Francesco  Sforza, 

Herzog  von  Mailand  '■ 
1463  Aug.  7,  Florenz. 

.  .  .  Qui  fo  heri  matina  la  rotta  data  per  larmata  eclesiastica  ad  quella  del 

S.  Sigismondo :  heri  sera  vi  fo  che  doe  galee  Vene  hanno  recuperata  parte  de  lar- 
mata perduta  per  Malatesti  et  che  a  la  scoperta  fano  contro  N.  S. ;  pare  stranio 

qui  ad  ognuno  quel  fano  Ven1  et  tiensi  non  habino  facto  tanto  apparato ,  se  non 
ad  fine  de  renovar  la  intelligentia  col  Turco  cum  megliore  conditione  e  trovarsi 

in  ordine  ad  fine  de  disponer  la  voglia  loro  de  1'  empresa  del  reame  et  de  Mala- 
testi :  ex  consequenti  de  Ytalia,  quando  N.  S.  Dio  disponesse  maxe  chiamar  ad  se 

N.  Sre,  V.  Cel.  e  Cosimo.  .  .  . 

Orig.    Staats-Archiv   zu   Mailand.     Cart.  gen. 

58 a.  Kardinal  Bessarion  an  Kardinal  Ammanati2. 
1463  Aug.  28,  Venedig. 

Rme  in  Christo  pater  etc.  Res  propter  quam  ad  hunc  senatum  missus  sum, 

rrae  pater,  iam  quatenus  ad  primam  partem  spectat,  peraeta  est:  nam  cum 
superioribus  diebus  declarassent  se  domini  Veneti  apertos  hostes  Turci,  heri  qui 
fuit  dies  XXVIII  (sie)  mensis  publice  in  eum  indictum  est  bellum ;  praedicata 
enim  fuit  cruciata  in  platea  S.  Marci  cum  summa  omnium  expeetatione  et  gaudio 

1  S.  oben  S.  101. 

2  Vgl.  oben  8.  248  und  Fontes  rer.  austr.  46  S.  21  f. 
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dominio  et  me  presente  cum  incredibili  populi  multitudine.  Decimae  trigesimae 
et  vigesimae  decretae  sunt  et  iam  instituti  exactores.  Indulgentiae  et  absolutiones 
et  dispensationes  publicatae  et  omnes  modi  ad  pecunias  colligendas  edicti. 

Reliquum  est,  ut  ad  secundam  partem  veniatur,  quibus  scilicet  modis,  quibus 

auxiliis,  quibus  intelligentiis,  quo  tempore,  qua  via  anno  futuro  in  hostes  grassan- 
dum  sit.  Suspicor  et  fere  pro  certo  habeo  hunc  senatum  ad  aliquam  particu- 
larem  collocutionem  non  venturum  nisi  primo  et  quid  in  conventu  oratorum  istic 
decretum  fuerit  intellexerint  et  Peloponnesiacarum  rerum  exitum  inspexerint  et 
belli  Picentis  viderint  finem ;  quod  bellum  nescio  quam  ob  causam  non  minoris 
facere  videntur  quam  bellum  hoc  adeo  necessarium  in  Turcos. 

Existimant  de  suo  dumtaxat  periculo  illic  agi  maximumque  inde  rebus  suis 

discrimen  imminere  etsi  non  nunc  vivente  Smo  D.  N.  tarnen  in  futurum.  Nee 

aliter  potest  eis  aliquibus  rationibus  persuaderi.  Quae  cum  ita  sint  rogo  et  ob- 
secro  RmaB>  D.  V.  ut  Sm0  D.  N.  supplicetis  quod  dignetur  de  his  cogitare  et  mihi 
quid  agere  debeam  mandare.  An  mihi  redeundum  sit  an  adhuc  manendum,  et  si 
manendum  quid  mihi  ultra  agendum  sit  me  particulariter  instruere.  Relatuni  est 
mihi  nuper  a  prioribus  urbis  Rhodienses  iniisse  pacem  cum  Turco.  Non  potui  fidem 

adhibere ;  verum  litteras  ex  Ohio  nudius  tertius  aeeepi  a  quodam  amico  qui  pru- 
dens  est  et  rerum  expertus  quibus  inter  cetera  non  sine  animi  amaritudine  scribit 

id  verum  esse  et  quanta  inde  Christianis  omnibus  ignominia,  quantum  partibus 
Ulis  detrimentum  sequatur  exponit.  Solvunt  Turco  tributum  nomine  tarnen  doni 

non  tributi  tria  milia  ducatorum  et  nunc  donarunt  ei  in  muneribus  quinque  milia. 
En  finis  quem  pepererunt  tot  subsidia  S.  D.  N.  En  gratitudo  Rhodiensium  erga 
summum  pontificem. 

Hie  senatus  composuit  cum  Scardabeo  f  hoc  modo.  Mittunt  ei  nunc  quatuor 
milia  ducatorum  dono  pro  futura  hyeme.  Primo  vere  mitteilt  hinc  equites  quin- 
gentos  et  pedites  totidem ;  illinc  vero  praestabunt  ei  subsidia  hominum  suorum 
circiter  decem  milia  qui  una  cum  suis  Turco  bellum  inferant.  Ioannis  Cossa  venit 
huc  XXVII  praesentis.  Nescio  quid  aget.  Multa  et  varia  de  multis  rebus  mihi 

referuntur:  nonnulla  etiam  periculosa,  quae  quoniam  incerta  sunt  non  scribo.  Si 
quis  tarnen  alius  foret  qui  ea  scriberet  S.  D.  N.  vel  R.  D.  V.  non  obesset :  multis 
enim  et  variis  cognitis,  facilius  esset  bene  cogitare. 

Er  bittet  ihn,  doch  bald  zu  schreiben. 

Dat.  Venetiis  28.  Aug.  1463. 

Orig.   Päpstl.  Geheim- Ar  chi  v.     A.  a.  0.  f.  7. 

59.   Giovanni  Pietro  Arrivabene  an  die  Markgräfin  Barbara 

von  Mantua2. 1463  Okt.  4,  Rom. 

Illustrissima   madonna   mia.  ...  De  Franza   ogni   di   se    sentono  gran 

novelle.     Pare  chel  re  habbi  fatto  condanare  nel  parlamento  a  Pariso  el  rrao  mon. 

1  Skanderbeg. 

2  S.  oben  S.  122  und  Voigt  III  204  f ,  sowie  Cugnoni  134  f.  Über  den  ge- 
lehrten G.  P.  Arrivabene  vgl.  Mazzuchelli  I  2,  1157  und  Luzio-Renier,  Filelfo  40.